
 
 
 
 
                  
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

 
IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 
Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 
 

Prot. n. 5756/2024                   Meldola, 20 novembre 2024 

 
Oggetto: RECEPIMENTO DETERMINAZIONE INTERCENT-ER N. 752 DELL’ 11 NOVEMBRE 2024 DI 
ADEGUAMENTO PREZZI - CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE PER L'AZIENDA USL ROMAGNA, LOTTO 2 
CIG: B0A5542137 
Durata: 72 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi 
Importo annuo: 30.000,00 IVA esclusa 
Importo complessivo dell’affidamento comprensivo di opzioni di acquisto per ulteriori 
necessità/proroga/revisioni : € 54.000,00 IVA esclusa 
Trattativa Diretta SATER Registro di sistema: PI066745-24 
Ditta affidataria: CIRFOOD s.c. (C.F. /P.IVA 00464110352), con sede legale in via Nobel 19 - 42124 
Reggio Emilia 
Responsabile Unico del Progetto (RUP): dott.ssa Stefania Venturi 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO  

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 

Normativa di riferimento: 

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici” (di seguito “Codice”); 

- L.R. n. 11 del 24.5.2004 con la quale la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna istituiva l’Agenzia 

Regionale Intercent.ER, prevedendo tra i compiti istituzionali di quest’ultima quello di effettuare 

gare centralizzate regionali alle cui Convenzioni le Aziende Sanitarie sono obbligate ad aderire, così 

come previsto dall’art. 21 comma 2 del summenzionato provvedimento, disposizione riaffermata 

dall’art. 3 della L.R. n. 28/2007; 

- l’art. 21 comma 2 della L.R. n. 11/2004, il quale stabilisce l’obbligatorietà, per le Aziende del Servizio 

Sanitario Regionale, di utilizzare le Convenzioni Quadro stipulate dall’Agenzia Regionale Intercent-ER 

in esito alle gare centralizzate regionali; 

- Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”. 

 
Richiamati:  
- la deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 

“Dino Amadori” s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA”) n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la 
Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- la nota prot. n. 997 del 18 febbraio 2022, recante “Delega alla firma degli atti di ordinaria 
amministrazione dell’Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di 
Presidio”, con cui, su autorizzazione del Direttore Generale, viene prevista la delega temporanea alla 
firma degli atti di competenza ordinaria del Direttore della S.C. Provveditorato in caso di sua 
assenza; 

- la Convenzione per il Servizio di Ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale per l’Azienda 
USL Romagna, Lotto 2, CIG 8801004242, “Servizio di ristorazione per degenti e dipendenti 
dell’Ambito di Cesena e di Rimini”, RSPIC/2023/334 del 25/07/2023, di importo pari ad Euro 
26.075.889,00 (IVA esclusa), stipulata tra l’Agenzia Intercent-ER e Cirfood S. C., con sede legale in 
Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, C.F. e P.IVA 00464110352; 



 
 
 
 
                  
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

 
IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 
Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 
 

- la Determina Semplificata IRST prot. n. 1190 del 01 marzo 2024 per la fornitura del “Servizio di 
mensa e ristorazione dipendenti e collaboratori dell’IRCCS IRSTs.r.l. di Meldola" in servizio presso 
altre sedi dell'AUSL 

 
 

Dato atto che 
- L’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” s.r.l., oltre la sede legale di 

Meldola, svolge la propria attività istituzionale anche in altre sedi messea disposizione dall’AUSL 
della Romagna; 

- L’Istituto ritiene opportuno di fornire in favore dei propri dipendenti un servizio di mensa e 
ristorazione; 

- con Determina Semplificata IRST prot. n. 1190 del 01 marzo 2024, ha provveduto ad affidare il 
servizio indicato in oggetto alla ditta CIRFOOD S.C. (C.F. /P.IVA 00464110352), con sede legale in via 
Nobel 19 - 42124 Reggio Emilia, in qualità di affidataria da parte dell’Agenzia INTERCENT-ER in 
merito alla CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE PER L'AZIENDA USL ROMAGNA, LOTTO 2; 

-  
 

Considerato che  
- la Scheda di Affidamento prot. 2782/2024 PROT. N. 1104 del 27/02/2024 regola il servizio in 

contesto tra IRST e CIRFOOD s.c. per un importo complessivo dell’affidamento comprensivo di 
opzioni di acquisto per ulteriori necessità/proroga/revisioni dei prezzi pari a € 54.000,00 IVA esclusa, 
nel quale si applicano le stesse condizioni economiche previste dalla Convenzione Intercent – ER 
“Ristorazione collettiva a ridotto impatto ambientale per l’AUSL Romagna – LOTTO 2 ”; 

 
Rilevato che, l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta 
Dott.ssa Stefania Venturi quale RUP, in quanto in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 
vigente per lo svolgimento delle competenze richieste, la quale dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace e si avvale della collaborazione del 
Dott. Alessandro Minutolo; 
 
Visto che l’art. 15 della Convenzione in discussione prevede che “È ammessa la revisione dei prezzi ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del Codice. 2.Trascorso un anno dalla stipula della convenzione i 

prezzi possono essere aggiornati, in aumento o in diminuzione, su richiesta del Fornitore sulla base dei 

prezzi standard rilevati dall’ANAC, degli elenchi dei prezzi rilevati dall’ISTAT, oppure, qualora i dati 

suindicati non siano disponibili, in misura non superiore alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento 

della richiesta di revisione e quello corrispondente al mese/anno di sottoscrizione del contratto. La 

revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta per ciascuna annualità. Delle revisioni disposte 

sarà data comunicazione al fornitore e verrà pubblicata sul sito dell’Agenzia entro massimo 7 (sette) 

giorni lavorativi. La revisione dei prezzi si applica a tutti i contratti a decorrere dalla avvenuta 

comunicazione”; 

 

 

 



 
 
 
 
                  
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

 
IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 
Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 
 

 

Richiamate 

- la comunicazione Prot. 10/07/2023.0040682.E, con la quale in data 10/07/2023 - preventivamente 

alla stipula della Convenzione sopra citata - Cirfood S. C. ha presentato all’Agenzia Intercent-ER 

istanza di riequilibrio contrattuale dell’offerta economica presentata a titolo del Lotto 2; 

- le successive comunicazioni: Prot. 15/07/2024.0032504.E del 15/07/2024, Prot. 

25/09/2024.0042357.E del 25/09/2024, Prot. 30/09/2024.0043048.E del 30/09/2024 e Prot. 

01/10/2024.0043238.E del 01/10/2024 con le quali Cirfood S. C. ha presentato all’Agenzia 

Intercent-ER la documentazione a supporto della richiesta di adeguamento prezzi sulla base 

dell’aggiornamento dei Prezzi di riferimento per il servizio di ristorazione (aggiornamenti di 

febbraio 2022; maggio 2024 e settembre 2024) pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) nella misura del 12,51% oltre alla richiesta di riequilibrio contrattuale dell’offerta 

economica presentata a titolo del Lotto 2 nella misura del +10,39%, a partire dal mese di luglio 

2024; 

 

Preso atto che, come rappresentato nella richiamata Determina Intercent-ER n. 752/2024, l’Agenzia, 

ha condotto propria attività istruttoria, dalla quale è emersa la possibilità di riconoscere 

l’adeguamento dei corrispettivi nella misura e secondo i parametri di riferimento di seguito riportati: 

 +7,58% per i prezzi unitari relativi alle colazioni, ai pranzi, alle merende, alle cene dei degenti 

e ai prezzi unitari per i pasti dipendenti, laddove non superino i costi standard di riferimento 

pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), aggiornamenti di febbraio 2022 e di 

maggio 2024, incrementati del 20%, per i pasti prodotti nel periodo dal 1/08/2024 al 

30/09/2024, come riportato nel “Listino Lotto 2” che si allega al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

 +12,51% per i prezzi unitari relativi alle colazioni, ai pranzi, alle merende, alle cene dei degenti 

e ai prezzi unitari per i pasti dipendenti, laddove non superino i costi standard di riferimento 

pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), aggiornamenti di febbraio 2022, 

maggio 2024 e settembre 2024, incrementati del 20%, per i pasti prodotti a partire dal 

1/10/2024, come riportato nel sopra citato “Listino Lotto 2” che si allega al presente atto 

quale sua parte integrante e sostanziale; 

 +1,1% per i prezzi dei c.d. “cestini” ricompresi nel “Listino Lotto 2” di cui ai due paragrafi 

precedenti e +1,1% per i prezzi riportati nel listino dei “Generi Extra”, che si allega al presente 

atto quale sua parte integrante e sostanziale ove sono riportati i prezzi unitari delle derrate 

alimentari che possono essere richieste dall’Azienda USL Romagna, a titolo del Lotto 2 

“Ambito di Cesena e di Rimini”, utilizzando quale parametro di riferimento la variazione 

percentuale tra il mese di luglio 2024 e il mese di luglio 2023 dell’indice ISTAT dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI); 

 

Vista la mail da parte di CIRFOOD, conservata agli atti del 12 novembre 2024, con cui veniva 

comunicata, coerentemente con quanto autorizzato dall’Agenzia Intercent-ER, l’applicazione delle 

modifiche dei prezzi nei termini di cui ai punti precedenti 

 



 
 
 
 
                  
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

 
IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 
Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 
 

Vista la necessità per IRST di continuare a fruire del servizio in oggetto; 
 

Acquisita l’istruttoria sulla richiesta di adeguamento prezzi svolta dall’Agenzia Intercent-ER; 

 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013; 

 
Verificata la copertura finanziaria; 
 

DISPONE 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di confermare, per quanto illustrato in premessa, la sottoscritta quale RUP della presente 

procedura di affidamento, che si avvale della collaborazione del dott. Alessandro Minutolo;; 

3. di recepire la Determinazione di Intercent-ER n. 752 dell’ 11 aprile 2024 ad oggetto 

“ADEGUAMENTO PREZZI - CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER L'AZIENDA USL ROMAGNA, LOTTO 2”; 

4. di acquisire le risultanze dell’istruttoria svolta, ai sensi dall’art. 15 della Convenzione, da 

Intercent-ER a seguito di richiesta di adeguamento prezzi da parte del Fornitore del servizio in 

contesto; 

5. di autorizzare, per il periodo dal 01/08/2024 al 30/09/2024, l’incremento dei prezzi pari al 7,58% 

e, per il periodo a partire dal 01/10/2024, un ulteriore incremento dei prezzi pari al 12,58 per il 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER L'AZIENDA USL 

ROMAGNA di cui al lotto n. 2, in favore della ditta CIRFOOD soc.coop. (C.F./P.IVA 00464110352), 

con sede legale in Reggio Emilia, Via Nobel n. 19, come di seguito dettagliato: 

a. pasti: da € 6,13 oltre IVA a 6,59 oltre IVA per il periodo dal 01/08/2024 al 30/09/2024; 

b. pasti: da € 6,59 oltre IVA a 6,90 oltre IVA a partire dal 01/10/2024; 

6. di precisare che quanto previsto nella Determina Semplificata prot. n. 1190 del 01 marzo 2024, 

al quale si rinvia integralmente anche se non materialmente allegato, rimane invariato; 

7. di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto 

economico per un importo annuo corrispondente ai diversi anni di competenza;  

8. di dare mandato all’Ufficio Bilancio a effettuare il pagamento sulla base degli ordini di acquisto 

che di volta in volta verranno emessi; 

9. Di provvedere ai sensi dell’art. 28 del Codice ad assicurare, nelle modalità individuate dalle 

richiamate Delibere ANAC, il collegamento tra il sito istituzionale e la Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici (BDNCP) ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicazione, trasparenza e 

diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

10. Di precisare che avverso il presente atto potrà essere promosso ricorso al TAR dell’Emilia – 

Romagna nei termini e nelle modalità di cui al D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.; 

11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

12. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e agli 

uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 



 
 
 
 
                  
 Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Acquisizione Beni e Servizi 
 

  

 
IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 
Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

5 
 

        .   

Il Direttore 

S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

dott.ssa Stefania Venturi 

 

 

Pubblicato il 20 novembre 2024 

 


		2024-11-20T10:29:32+0000
	Stefania Venturi




